
LELEKOVICE
ZPRAVODAJ OBCE

květen
červen

2021
www.lelekovice.cz

Vážení spoluobčané, dostává se Vám do rukou 
první číslo zpravodaje v novém kabátě. Také další 
informační kanály obce prošly proměnou.

Zpravodaj
Po období, kdy jednotlivá čísla zpravodaje zpraco-
vávaly doslova na kolenou zaměstnankyně obecního 
úřadu, jsme se přesunuli přes zpracování menším na-
kladatelem zase o kousek dál. 

Rubriky jsou řazeny podobně, jak jste byli zvyklí, 
přibydou nám pravidelné příspěvky z obecní knihov-
ny. A snad se vrátí doba, kdy budeme zase hojně infor-
movat o čilém obecním dění, sportovním i kulturním, 
jak jsme byli v minulosti zvyklí.

Webové stránky
Nejen zpravodaj prošel změnami. V návaznosti na 
nové zákonné podmínky týkající se přístupnosti we-
bových stránek jsme na podzim přistoupili k moder-
nizaci obecního webu. Po první fázi, kdy jsme se bavili 
o nutných změnách a vzhledu, byly stránky vyráběny 
a v posledních týdnech byly informace z původních 
stránek překlopeny, zkontrolovány, aktualizovány. 
Dnes už jsou plně funkční a věříme, že se Vám vždy 
podaří najít zde to, co Vás zajímá. Novinkou je rubrika 

„Slovo starosty“, ve které se budou objevovat krátké 
aktuální informace z dění v obci.

Bohužel se v dnešní době preferuje nemožnost za-
sahovat do obsahu stránek zvenčí. To pro nás zname-
nalo ztrátu rubriky „Inzerce občanů“ a hlavně názorů, 
kde si člověk mohl v minulosti postěžovat nebo i třeba 
pochválit dění v obci. Nezoufejte, na stránkách najdete 
kontakty na pana starostu či zaměstnance úřadu, kteří 
jsou ochotni Vám se vším pomoci a na Vaše případné 
dotazy odpovědět. 

Mobilní aplikace, informace 
e-mailem a SMS zprávy 
Vzhledem k tomu, že velká většina občanů vlastní 
chytré telefony a v rámci kontroly nad výdaji obce, 
budeme do budoucna preferovat využívání novinky 
na poli informovanosti občanů, kterou je mobilní 
aplikace V OBRAZE. Aplikace vychází přímo z we-
bových stránek a informace zveřejněné na webu se 
automaticky objeví v aplikaci, která, pokud budete 
chtít, Vás na novinku upozorní. Pokud chcete vědět, 
co se v obci děje – jaké nás čekají akce, co je nového, 
kde nepůjde proud, či Vás zajímají dokumenty zve-
řejněné na úřední desce – a přitom se nechcete nikde 
registrovat, je mobilní aplikace V OBRAZE stvořená 
právě pro Vás. Po instalaci na Váš chytrý telefon si sa-
mi můžete vybrat, jaký typ informací chcete odebírat, 
a žádná novinka už Vám neunikne. Návod na stažení 
najdete v letáku na konci zpravodaje.

Stále bude možno využívat zasílání e-mailů a SMS 
zpráv. Pro zasílání e-mailů je nutné se zaregistrovat 
na webu obce. Při registraci je bohužel nutné uvést 
i telefonní číslo, ale toto nebude využíváno, informa-
ce Vám budou chodit jen e-mailem. Kdykoliv budete 
moci svou registraci sami zrušit, případně po domluvě 
na obecním úřadě ji zruší tam.

Jsme si vědomi, že hodně spoluobčanů stále vlastní 
klasický mobilní telefon a také chtějí být informováni 
o tom, co se děje. Pro ty zůstane možnost dostávat 
krátké textové zprávy. Podmínkou je ale osobní re-
gistrace na obecním úřadě. 

INFORMACE Z OBCE V NOVÉM A JINAK  Jarmila Gladišová

Nové služby budou aktivní od 27. 4. 2021. Původní SMS zprávy a e-maily budou ukončeny 5. 5. 2021
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Rozhovor

J E TAM HEZKO A PŘÍJEMNO Eva Peterková

Lelekovickou Pěšinu už neznají jen místní. Vyu-
žívá ji stále více lidí odjinud. Někdo jen na kole 
projíždí, jiní tam tráví celou odpolední vycházku. 
Je to praktičtější, než jet po frekventované silnici, 
ale obecně zde každý návštěvník najde příjemné 
místo pro chvíle volného času s patrným dotykem 
lidského ducha. 

Prostředí cesty se mění díky malým detailům – stále 
se množí kamínkoví lelci a další výtvarné prvky – ale 
i díky výraznějším změnám. Tou nejnovější je pět 
tůněk. Více informací nám o nich v rozhovoru sdělil 
starosta Aleš Mikauš.

Jak se zrodila myšlenka vytvořit tůně? Jaké pozi-
tivní důvody hrály roli při rozhodnutí je udělat?
„Když jsme se zamýšleli, jak upravit začátek Pěši-
ny, aby při deštivějším počasí nebyl rozbahněný, 
tak nás jednak napadlo vytvořit chodník z modří-
nových prken vyvýšený nad povrch, podobně ja-
ko se postupně buduje na Stezce. Za druhé jsme se 
rozhodli, že v místě dna bývalého rybníka, který se 
jmenoval Přeslička a na mapách byl zobrazován ještě 
na konci 18. století, vybudujeme několik tůní. Dvě 
větší, ve kterých se bude trvale držet určitá hladi-
na vody, a několik menších, které budou stahovat 
vodu v období větších srážek. Tím pádem nebude 
docházet k nadměrnému podmáčení terénu kolem 
Pěšiny, současně se alespoň částečně obnoví biotop 

bývalého dna rybníka a vznikne také nový životní 
prostor pro obojživelníky.“ 

Zapojil se do tvorby konceptu nějaký přírodověd-
ný odborník?
„Nastudoval jsem materiály Agentury ochrany pří-
rody a krajiny a při realizaci asistoval RNDr. Mar-
tin Culek.“ 

Jak byste popsal obsah celého projektu? 
„V prostoru jsou dvě hlavní tůně a několik menších. 
Jsou vytvářeny tak, aby vyhovovaly různým dru-
hům obojživelníků. Předpokládáme, že si je sami 
najdou a s jejich umělým umisťováním – např. žab 
– nepočítáme “

Jak bude vypadat okolí jezírek? 
„Ona to nejsou v pravém smyslu jezírka. Hladina 
vody v nich bude kolísat podle ročního období 
a počasí. Záměrem je, aby okolí tůněk po součas-
ných zemních pracích zase zarostlo a byly téměř 
neviditelné.“

Sice ne s tůňkami, ale obecně s Pěšinou, je spojen 
můj poslední dotaz. Vloni se proklestila a zprů-
chodnila stezka od jehnické křižovatky na Vranov 
– bude se pokračovat dalšími úpravami, např. jako 
je zpevňování okrajů kulatinou a schody v prud-
kých úsecích, tak jak to je uděláno na lelekovické 
úboční Stezce od hasičky k točně? Je to čistě naše 
obecní iniciativa, nebo spolupracuje Vranov, příp. 
mikroregion Ponávka?
„Úprava poslední části cesty kolem Ponávky – Cestič-
ky – již započala a bude postupně pokračovat ve stej-
ném stylu. Schody se dělat nebudou, aby byla sjízdná 
pro zdatnější cyklisty. Primárně chceme využívat 
materiál dostupný na konkrétním úseku – například 
poblíž kamenolomu se použije odval z lomu.

Úsek od konce Pěšiny dále na Vranov je akcí 
Mikroregionu Ponávka a její závěr bude směřován 
k Nekonečnu, místu s malebným pohledem na ce-
lý Vranov.“ 

Děkuji za rozhovor i realizaci smysluplného pro-
jektu. 

První tůně je hned na začátku Pěšiny za 
autobusovou točnou, další jsou nedaleko.



3

Událo se

UKLIĎME LELEKOVICE 
Již několik let po sobě jsou v jarním období organi-
zovány brigády na úklid Česka. Pravidelně se při-
pojovaly i Lelekovice. Také letos, i když v menší 
míře, se uklízelo.

V době, kdy nebylo možno odhadnout, jaká opatření 
budou v době brigád platit, jsme se rozhodli pro ne-
organizované uklízení Lelekovic, založené na dobro-
volnosti občanů. I přesto se připojili Sokolové a v ro-
dinném kruhu uspořádali brigádu v okolí sokolovny, 
několik občanů si vyzvedlo v sobotu 10. dubna pytle 
v ekodvoře a posbíralo odpadky podél chodníčků 
a stezek v Lelekovicích a okolí. Sešla se parta „Pěšina“. 
Děkujeme všem občanům, kteří se připojili a za všech-
ny jmenovitě alespoň členkám rodiny Hrubých, které 
posbíraly odpadky kolem sjezdu z Hradecké a kolem 
Hlavní až ke škole. 

Stezka pro bosá chodidla
Výrazným prvkem na Pěšině je už několik let zdraví 
prospěšná Bosá stezka. Vznikla za podpory obce na 
jednom z jejích pozemků a iniciátory byli Marcela 
a Libor Krejčí. Ti o ni permanentně vzorně pečují 
a v sobotu 10. dubna zorganizovali brigádu na výmě-
nu kulatiny, která tvoří obrubník stezky.

Nový materiál nachystala obec a šikovné chlapské 
ruce zmíněného Libora Krejčího a Pepy Hudečka vý-
měnu provedly. Ostatní účastníci brigády čistili jed-
notlivá pole stezky, připravili je na instalaci nového, 
čerstvého materiálu pro vjemy chodidel. Provedli také 
sběr odpadků na celé Pěšině. 
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Základní škola

Fotosoutěž
Na přelomu února a března proběhla Fotosoutěž dětí 
naší školy. Jejich úkolem bylo poslat fotografii z místa, 
které navštívily nebo z místa, které je něčím zajímavé. 
Sešly se velmi zdařilé fotky, které mají děti vystavené 
na nástěnce ve škole. Nechybělo vyhodnocení a drob-
né odměny.

Velikonoční stezka
Díky panu starostovi jsme získali materiál pro vel-
mi zajímavou aktivitu – Velikonoční stezku. Ta se 
skládala ze čtrnácti otázek a rébusů. Při jejich luš-
tění se nejen děti, ale i rodiče mohli dovědět o tra-
dicích a zajímavostech, které se vážou k Velikono-
cům. Zastavení s úkoly byla rozmístěna tak, aby si 
všichni užili i příjemnou procházku. Na přelomu 
dubna a května se můžeme opět těšit – tentokrát na 
Detektivní stezku.

Galerie pro radost
V nepříznivém aprílovém počasí jste si mohli pro-
hlédnout obrázky a básničky, které pro radost všech 
namalovaly a složily děti z naší základky. Věříme, že 
udělaly velikou radost. 

Rotace i v nových třídách 
– zkušební provoz

C O SE DĚJE NEJEN ZA DVEŘMI NAŠÍ ZÁKLADKY
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Právě teď

Mňam zdravotníkům ze ZŠ Lelekovice
Naše základní škola podpořila zdravotníky, kte-
ří v této nelehké době vykonávají náročnou práci 
a zpříjemnila jim jednu službu dobrotami, které vy-
tvořily naše děti za pomocí šikovných rukou svých 
rodičů či prarodičů.
Naše dobroty putovaly na tato pracoviště: FN Brno 
(COVID oddělení Bohunice, FN u sv. Anny, Dětská 
nemocnice, porodnice Obilní trh), Nemocnice Milo-
srdných bratří, Vojenská nemocnice v Brně a Letecká 
záchranná služba v Brně (ZZSJmK).

Nezapomněli jsme ani na naše lelekovické zdravot-
nické středisko – mňam svačinu dostali nejen pan dok-
tor a sestřička, ale také celá rodina Pospíšilova, která 
se aktivně zapojila do očkování a testování velkých, 
ale i malých obyvatel Lelekovic. Všem zdravotníkům 
moc děkujeme!

Základní škola
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Stalo seOfi ciálně

Z  JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
24. jednání – 1. března 2021
V době pandemie a nouzového stavu jsme zažili ně-
kolik novinek. Jednání už se konala mimo úřad – na 
vzduchu na terase nových fotbalových šaten, v sále 
nad samoobsluhou, tentokrát bylo několik členů za-
stupitelstva přítomno prezenčně a několik on-line. 
Zastupitelé mimo jiné schválili:

Vypsání veřejné zakázky malého rozsahu na pře- ●

ložku veřejného osvětlení a místního rozhlasu na 
ulicích Hlavní a Poňava.
Vypsání veřejné zakázky malého rozsahu na do- ●

pravní automobil pro JSDH.
Směnu pozemků na Plástkách, výsledkem bude na- ●

rovnání komunikace a snadnější přístup ke staveb-
ním parcelám.
Plán odpisů obce pro rok 2021. ●

Plán odpisů ZŠ Lelekovice na rok 2021a rozdělení  ●

hospodářského výsledku za rok 2020.
Výsledek inventarizace za rok 2020. ●

Projekty pro anketu v rámci participativního roz- ●

počtu.
Dotace pro spolky – AC Lelekovice 49.000 Kč,  ●

TJ Sokolu 49.000 Kč na částečnou úhradu nákladů 
za spotřebované energie, SDH Lelekovice 49.900 Kč, 
KuLe 68.000 Kč na zajištění kulturních akcí, Junáku 
20.000 Kč na částečné pokrytí nákladů na činnost.
Příspěvek Dobrovolnému svazku obcí Ponávka  ●

30.000 Kč.
Dodatek ke smlouvě o spolupráci při zabezpečování  ●

požární ochrany v obci Česká a příspěvek 60.000 Kč.

25. jednání – 8. dubna 2021
Zastupitelé projednali:

Z důvodu snížení ztráty bude cena stočného pro le- ●

tošní rok zvýšena o 10 % a inflaci za minulý rok 3,2 %. 
Celkem tedy o 13,2 %, což tedy stanovuje cenu stoč-
ného pro rok 2021 bez DPH na částku 35,19 Kč/m3. 
K ceně bude přičtena aktuální DPH ve výši 10 %.
Při stavbě hasičky došlo po nutných změnách při  ●

zakládání budovy k následnému navýšení některých 
položek rozpočtu – posuny kanalizace, skladby pod-
lah, prodloužení vodovodního řadu apod. Na zá-
kladě zkontrolovaných změnových listů zastupitelé 
schválili dodatek ke Smlouvě o dílo s PSK Group, 
spol. s r.o., kde se zvyšuje cena za realizaci stavby 
o 359.461,74 Kč bez DPH.
Celková cena stavby „Základní škola Lelekovice  ●

– přístavba základní školy“ činí 19.007.567,84 Kč 
bez DPH, tj. 22.999.157,08 Kč s DPH. Cena stavby 
byla navýšena na základě některých změn v pro-
jektu (ZTI, podlahové krytiny) a prací nad rámec 
projektu, dle Dodatku č. 2 Smlouvy o dílo s firmou 
Komfort, o 429.834,84 Kč bez DPH.
Ve výběrovém řízení na zhotovitele opravy MK  ●

Koretina – zadní část, obec obdržela čtyři nabídky. 
Nejvýhodnější nabídku podala a pro realizaci byla 
schválena firma PORR a.s., s cenou 2.991.644,76 Kč 
bez DPH tj. 3.619.890,16 Kč s DPH.
Ve výběrovém řízení na dodavatele dopravního au- ●

tomobilu pro JSDH vyhrála firma Techsport s.r.o. 
– s cenou 861.786,00 Kč bez DPH.  

OBEC TELEGRAFICKY  Aleš Mikauš, starosta

Stavba hasičky
Při výstavbě nové hasičky se počátkem měsíce dub-
na začalo s realizací areálových sítí. Prodlužuje se řad 
vodovodu, buduje se vodoměrná šachta, pokládá se 
chránička pro rozvod nízkého napětí, napojuje se 
splašková kanalizace. V rámci této stavby jsme se 
rozhodli umístit na okraj přilehlého hřiště automa-
tickou toaletu, která po každém použití sama umyje 
a dezinfikuje klozet, umyje podlahu, na noc se sama 
uzamkne a umí plno dalších věcí.

Oprava místní komunikace Koretina
V dubnu schválili zastupitelé obce dodavatele opravy 
zadní části ulice Koretina. Po podpisu smlouvy o dílo 

se předpokládá zahájení stavby v měsíci květnu. Sou-
časně se dokončuje projektová dokumentace k opravě 
zbývající části, která přijde na řadu příští rok.

Stezka, Pěšina, Cestička
Po zimní přestávce byly opět zahájeny práce na Stezce, 
kde přibude lávka nad terénem, stůl a lavice na vyhlíd-
ce apod. Na Pěšině jsme vybudovali menší tůně, které 
by měly stahovat a zadržovat vláhu na dně bývalého 
rybníka. Za dobrou spolupráci při jejich vytváření 
děkuji p. Davidu Šmardovi a p. Aleši Couralovi. Na 
posledním úseku směrem k Vranovu – Cestičce, pro-
běhly práce na zlepšení průchodnosti v úseku od Le-
lekovic po kamenolom. Práce na Cestičce je projektem 
svazku obcí Ponávka. 

OBEC TELEGRAFICKYYOBEC TELEGRAFICKY
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Ofi ciálně

S  TRATEGIE ROZVOJE OBCE 2022–2027  Aleš Mikauš, starosta

INFORMACE Z ÚŘADU 

V ÝSLEDKY – PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET  

Vážení spoluobčané,
rádi bychom Vás touto cestou požádali o vyplnění dotaz-
níku, který byl přiložen ke zpravodaji a který bude sloužit 
jako jeden z důležitých podkladů pro aktualizaci Strategie 
rozvoje obce. Hlavním cílem této strategie je stanove-
ní prioritních os a navazujících opatření, která povedou 
k harmonickému rozvoji celé obce. Budeme tedy velmi rá-
di za vyjádření Vašich názorů, připomínek či přání, které 
pomohou k dalšímu zlepšování života v Lelekovicích.

Dotazník je určen pouze pro obyvatele obce Le-
lekovice, starší 15 let.

Vyplněné dotazníky můžete odevzdat v obchodech 
Hruška a Gusto, na obecním úřadě nebo do schrán-

ky obecního úřadu. Případně lze dotazník vyplnit 
elektronicky. Odkaz na webu obce.

Na webu obce v záložce OBČAN – DOTAZNÍK ROZ-
VOJ OBCE naleznete také dotazník ve formě pdf do-
kumetu, který si můžete vytisknout, pokud bude chtít 
dotazník vyplnit více členů domácnosti. 

Vyplněné dotazníky, prosím, odevzdejte či odešlete 
nejpozději do 31. 5. 2021. 

Děkuji Vám za spolupráci a zájem o budouc-
nost obce. 

Upozorňujeme, že splatnost poplatků za letošní rok 
je 30. 6. 2021.

Poplatky lze uhradit v hotovosti na pokladně 
v kanceláři obecního úřadu (nejlépe v úřední dny, 
PO a ST 8:00–12:00, 13:00–17:00), složenkou (vydá-
me v kanceláři OÚ) nebo bezhotovostně na bankovní 
účet u KB č. ú. 4829641/0100 

Variabilní a specifický symbol najdete na webu 
obce v záložce POPLATKY nebo Vám bude sdělen 
na OÚ. 

I v tomto roce bylo vyčleněno v rozpočtu obce 
250.000 Kč do participativní části. V určeném termí-
nu bylo na obecní úřad doručeno 12 návrhů občanů 
na zlepšení života v Lelekovicích. Zastupitelé schválili 
na jednání zastupitelstva 1. 3. 2021 šest z nich, které 
postoupily do ankety.

V anketě bylo odevzdáno celkem 41 anketních 
lístků. Všechny platné.

Pořadí dle počtu hlasů:

15 – Aleš Obkráčil – zástěna kontejnerů v Zahume- ●

ní , nebo i jinde
10 – Martina Němcová – plážička u Ponávky  ●

8 – Pavla Jíchová – Pěšina – úprava povrchu začátku  ●

stezky 
5 – Eva Berková – úprava cesty v lese u studánky  ●

smíření 
2 – Pavel Pacek – oprava chodníku Na Hrázi ●

1 – Jiří Hanák – zastřešení pískoviště   ●

POŠTA – NOVÁ OTVÍRACÍ DOBA

Pondělí: 10:00–12:00 13:00–17:00

Úterý: 08:00–11:00 13:00–16:00

Středa: 10:00–12:00 13:00–17:00

Čtvrtek: 08:00–11:00 13:00–16:00

Pátek: 08:00–11:00 13:00–16:00
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CO SE DĚJE V KNIHOVNĚ  Lenka Šeferová, knihovnice

Určitě vás to napadlo, co se děje v knihovně, když 
se zrovna nepůjčují knihy? A co se dělo v leleko-
vické knihovně, když byla často zavřená?

V roce 2020 byly knihovny z důvodu epidemio-
logické situace opakovaně uzavírány. Uzavřené 
byly v březnu a v dubnu, pak nějaký čas fungova-
ly běžným způsobem za dodržování zpřísněných 
hygienických opatření, na podzim byly uzavřeny, 
následně byl provoz omezen pouze na okénkový 
výdej předem objednaných výpůjček. Od konce 
prosince pak byly knihovny opět zcela pro veřej-
nost uzavřeny.

I přes opakovaná omezení provozu se v roce 
2020 zaregistrovalo v lelekovické knihovně 253 
čtenářů, někteří přišli do knihovny jen pro pár 
knih, většina ale využívala knihovnu pravidelně. 
Celkem se uskutečnilo 1040 návštěv čtenářů a za-
půjčeno bylo 3 507 svazků knih. V roce 2020 bylo 

do knihovny zakoupeno 92 nových knih, získáno 
darem 302 svazků knih, dalších 313 knih bylo dlou-
hodobě zapůjčeno v rámci výměnných souborů knih 
z kuřimské knihovny. Na vyžádání čtenářů bylo dá-
le zapůjčeno 60 titulů knih z jiných knihoven.

V listopadu 2020 proběhla v knihovně inventa-
rizace knihovního fondu. Ta se provádí pravidelně 
každých pět let. Při revizi se kontroluje také stav 
a využití knih, a pokud je některá kniha poškozená, 
ušpiněná nebo víc jak 10 let nepůjčovaná, zvažuje 
se její vyřazení. Vyřazených knih nebylo málo, byly 
vyřazovány především staré dětské knihy a také ob-
sahově zastaralá naučná literatura (např. turistické 
průvodce z osmdesátých let, právní a lékařské pří-
ručky s neaktuálními informacemi, starší manuá-
ly k počítači) a také knihy, které si nikdo od roku 
2 000, tedy více jak dvacet let, nepůjčil. Naopak bylo 
dodáno hodně novějších, zejména dětských knih. 
Po dokončení inventury se vyměňovaly obaly na 
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knihách a knihy se opravovaly (podlepovaly se na-
tržené listy, zpevňovaly se uvolněné vazby apod.). 
Velká pozornost byla věnována dětským knihám, 
ty byly označeny štítky a téměř všechny obaleny 
do nové průhledné fólie. Do knihovny se podařilo 
zdarma získat asi 30 novějších turistických průvod-
ců, které teď bohužel v době kovidové leží ladem, 
ale určitě dřív nebo později své uplatnění najdou. 
Stejně tak se knihovna snaží rozšířit nabídku do-
poručené školní četby a nabídku cizojazyčné lite-
ratury, ať už zjednodušených či bilingvních textů, 
či vydání beletristických děl v originále.

Chtěla bych touto cestou poděkovat zaměstnan-
cům obce za pomoc a součinnost s knihovnou (od-
voz vyřazených knih, sundání záclon, opakované 
vylepování cedulek na dveřích knihovny o aktu-
álním provozu knihovny a informování na webu 
obce) a obci za finanční podporu při nákupu nových 
knih. Děkuji také čtenářům, paní Svozilové, panu 
Piknovi a dalším návštěvníkům knihovny, kteří 
knihovně věnovali knihy a rozšířili tak výběr knih 
pro další čtenáře. Poděkování patří také obci Česká, 
které vděčíme za dvě regionální publikace o historii 
zvonařství v obci Česká.

Rok 2021 také nezačal pro knihovny příliš šťastně, 
opět byly pro veřejnost zcela uzavřeny. V knihovně 
pokračovalo přebalování knih do nových obalů. Do 
dětského oddělení byly koupeny pěnové čtverce na 
podlahu. V polovině února byl povolen okénkový vý-
dej předem objednaných výpůjček. To mnozí čtenáři 
využili, pochopitelně návštěvnost nebyla taková, jako 
obvykle, ale alespoň velcí lelekovičtí čtenáři mohli 
přijít pro svoji porci čtiva. Přicházeli také studenti 
pro doporučenou školní četbu. Od úterý 13. dubna 

je knihovna opět otevřena v normálním režimu, 
je nutné pouze dodržovat zpřísněná opatření, tedy 
vstup v respirátoru, používání dezinfekce na ruce, 
dodržování rozestupů minimálně dva metry a počet-
ní limit pro návštěvníky knihovny v daný okamžik 
– současně mohou být v knihovně čtyři návštěvníci. 
Snažíme se také o maximálně bezpečnou manipulaci 
s knihami – vrácené knihy jsou odkládány stranou 
a znovu mohou být půjčeny až následující půjčovní 
den, tedy až po týdnu, držíme tedy knihy „v karanté-
ně“. Děkuji čtenářům za pochopení těchto opatření 
a ohleduplnost k ostatním návštěvníkům knihovny. 
Při dodržování těchto jednoduchých pravidel může 
knihovna fungovat téměř normálně.

Zatím není možné plánovat jakoukoliv akci 
v knihovně, není tedy v dohledu žádné společné 
čtení, ani návštěva školních dětí, to bohužel v sou-
časné době nelze. Knihovna proto připravila (nejen) 
pro své čtenáře Knižní kvíz - měsíční soutěžní hru. 
Celý duben bylo možné hádat názvy knih a poměřit 
své síly s ostatními soutěžícími. Kdo se nestačil do 
soutěže zapojit, ale hádanky a šifry má rád, najde je 
i nadále na facebookové stránce knihovny. 

Aktuálně je mezi čtenáři rozpůjčeno 618 svazků 
knih. Během uzavření knihovny byly výpůjčky všem 
prodlouženy, ale nebyly už automaticky prodlužová-
ny při provozu knihovny v režimu výdejního okén-
ka. To již čtenáři měli možnost knihy do knihovny 
přinést. Čtenářům tak postupně naskakují poplatky 
z prodlení. A nejen to, na některé tituly už netrpě-
livě čekají další čtenáři. Přijďte, prosím, proto vaše 
výpůjčky vrátit, v měsíci květnu budou ještě poplatky 
z prodlení promíjeny, od 1. června 2021 pak budou 
vybírány v plné výši. 

Obecní knihovna

Aktuální informace o knihovně a nových knihách najdete na nových webových stránkách:
www.lelekovice.knihovna.cz/ a také na Facebooku knihovny www.facebook.com/knihovnalelekovice 
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FOTOSOUTĚŽ – KALENDÁŘ 2022
Připomínáme, že stále, až do konce října, lze zasílat 
fotografie do minisoutěže o zařazení snímků z Lele-
kovic nebo nejbližšího okolí do kalendáře Lelekovi-
ce 2022.

Vyzýváme opakovaně všechny amatérské i profe-
sionální fotografy, foťte a posílejte nám své snímky 
z Lelekovic, o kterých si myslíte, že by se mohly uchá-
zet o umístění v kalendáři. Je potřeba vyplnit každý 
týden roku, od jara do zimy. Proto neváhejte a foťte 
za každého počasí i ročního období. Podrobnější info 
na stránkách obce. 

Své snímky zasílejte v co nejlepší kvalitě na mail: -
redakcni.rada.lelekovice@seznam.cz

SPORTUJ S VITAREM
I letos se uskuteční sportovní seriál pro děti „Spor-
tuj s VITARem“. Filip Ospalý, TJ Sokol Lelekovice 
a další místní pořadatelé mají pro sportuchtivé děti 
nachystány tradiční závody – letní biatlon, duatlon 
Morknimánek, Lelkovadlo – letní výzva a duatlon. 
Jejich termíny, kromě individuálního cyklistického 
závodu, jsou však v současné době nejisté. Jakmile 
bude pořádání závodů povoleno, stanovíme termíny 
a dáme včas vědět, kdy společně se sponzory seriá-
lu – společnostmi VITAR, Moss Logistics, Here To 
Win – odstartujeme již 3. ročník seriálu. Více info 
na www.sportujsvitarem.webnode.cz

Děti, těšíme se na vás  Filip Ospalý

LELKOVADLO – LETNÍ VÝZVA
Stejně jako v minulých letech bude od začátku květ-
na spuštěna možná registrace časů individuálních 
výjezdů na horském kole na Lelkovadlo. Na žádost 
účastníků bude zavedena nová disciplína a to výběh 
na stejné trati. Trénujte, měřte, zasílejte časy, indivi-
duální závody zakázány nejsou. 

Bližší informace od 1. května na www.lelkovadlo-
letni-vyzva.webnode.cz/

OLYMPIJSKÝ BĚH
Přípravy na T-mobile Olympijský běh jsou v plném 
proudu. Pokud nebude možné uspořádat běh v červ-
novém termínu, přesunou se registrace automaticky 
na podzimní, zářiový termín.

Každý účastník hlavního závodu obdrží medaili. 
Registrace běžců všech kategorií již byla zahájena na: 
www.olympijskybeh.cz/zavody/lelekovice-2021

LELETNÍ NOC
KuLe – Kultura Lelekovice v předstihu srdečně zve 
všechny občany na akci Leletní noc naplánovanou 
na sobotu 26. 6. 2021. Pevně věříme, že se akce bude 
moci uskutečnit a budeme si moci společně zatančit 
a po dlouhé době se naplno odreagovat. Akce se však 
bude konat pouze za předpokladu možnosti pořádání 
hromadných venkovních akcí od určitého počtu osob. 
Bližší informace budou včas zveřejněny.  

KALENDÁRIUM
Fotosoutěž
Sportuj s Vitarem
Lelkovadlo – letní výzva

23. 6. 2021 Olympijský běh
26. 6. 2021 Leletní noc

AKCE A DĚNÍ V OBCI  
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Sportovní, tělocvičná i společenská činnost je stále 
ochromena pandemií nemoci covid-19. Přesto je na 
Skalce a v sokolovně občas rušno.

Tělocvičná jednota se připojila k výzvě obce „Ukliďme 
Lelekovice“ a tak v sobotu 10. dubna ráno skupina 
dobrovolníků přišla na Skalku, kde starosta TJ Zbyněk 
Lecián připravil nářadí, ochranné pomůcky i pytle na 
odpadky z obecního úřadu. Také úkoly byly předem 
připravené a tak se hned všichni účastníci dali do prá-
ce. Mladší dívky dostaly pytle na odpadky a úsek po 
úseku začaly čistit Skalku. Nevěřícně přitom všichni 
hleděli, jaké „historické poklady“ byly nasbírány, ze-
jména v jedné části Skalky v „zahrabané jamce“. Ob-
div vzbudila možná 50 let stará zavařenina ve sklenici 
s pérovým uzávěrem, našla se i kola se značně ojetými 
pneumatikami, která tam zanechal zapomnětlivý au-
tomobilista. Příspěvky některých zahrádkářů ve formě 
klestí na několika hromádkách také přispěly k práci 
navíc. Do sběrného dvora bylo připraveno k odvozu 
12 pytlů odpadků a další kovový a stavební odpad.

Další skupina dobrovolníků pracovala na rozšíření 
a úpravě místa vedle hudebního pavilonu. Vykopány 
byly před mnoha lety zasypané nepotřebné obrubníky 
a z nich vytvořena hráz nad svahem k sousední zahradě. 
Také byly odklizeny a uskladněny dlaždice. Celá rozšířená 
a upravená plocha může sloužit případným stánkařům při 
veřejných akcích, nebo jako parkoviště pro auta. Výzvy 
obce k úklidu Lelekovic se zúčastnilo 10 dobrovolníků, 
z nichž převážnou část tvořily rodiny Leciánova a Kisova, 
poděkování za odvedenou práci patří všem účastníkům.

Různé práce v sokolovně pokračují téměř nepřetržitě. 
Provádí se opravy elektroinstalace i v hudebním pa-
vilonu, připravuje se položení nové podlahy v malém 
sále na místě bývalé terasy a pan Lukáš Hrazdira pro-
vedl zatmelení spár sádrokartonového stropu.

Důležitá pro naše starší občany - pacienty 
 MUDr. Pospíšila, byla spolupráce TJ s jeho zdravot-
ním střediskem při zajištění očkování vakcínou proti 
nemoci covid-19 v sokolovně. Aby se zvládlo množ-
ství přihlášených zájemců na očkování, pomáhala 
celá jeho rodina. Jim i zdravotní sestře Martině patří 
velké poděkování, stejně jako ostatním, kteří se na 
organizaci očkování podíleli. V sokolovně se očkovalo 
odpoledne v pátek 12. března a ve středu 7. dubna, 
očkováni byli vyzvaní evidovaní občané. Sokolovna je 
připravená na očkování i druhou dávkou vakcíny.

Vedení tělocvičné jednoty stále věří, že se uskuteční 
plánovaný T-Mobile olympijský běh 23. června, jak bylo 
uvedeno v minulém zpravodaji. Proto pokračují přípravy 
tak, aby mohl být uskutečněn i v případě jeho přeložení 
na pozdější dobu. Přihlášení nenechávejte na poslední 
chvíli. Počet účastníků je celorepublikově omezen. Le-
tos připravili organizátoři milou změnu – každý účastník 
hlavního závodu obdrží medaili. A to si nenechte ujít.

Věříme, že se situace zlepší a budeme moci usku-
tečnit i další akce pro děti. Jako například ve spolu-
práci s p. Filipem Ospalým Dětský duatlon a biatlon. 
Samozřejmě, že o akcích se včas dozvíte jak na obec-
ních stránkách a plakátech, v rozhlase, tak na facebooku 
TJ Sokol Lelekovice, kde najdete i spoustu fotek z mi-
nulých nebo současných akcí. 

Spolky informují

Uklizeno

T J SOKOL LELEKOVICE  Zdeněk Chlup
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Dalo by se říci mladý klub. Ale není tomu tak.
Pokud se v Lelekovicích mluví o kopané či hokeji, 
pak je to vždy spojováno s AC Lelekovice. Avšak 
v naší obci se do kulatého nesmyslu kopalo, a ho-
kejky se lámaly mezi mantinely, i pod jinými názvy 
klubu. Pokud tuto sportovní historii kompletně 
shrneme, pak jsme tedy na začátku letošního roku 
měli v Lelekovicích spíše oslavovat 87 let fotbalu 
a hokeje. Pojďme se proto nejdříve letmo podívat 
právě k prvopočátkům místního fotbalu a hokeje.

Vznik sportovního klubu s názvem SK Lelekovice je 
datován k 1. 1. 1934. Jeho zakladateli byli František 

Filka, Antonín Mikauš, Ondřej Böhm a Vlasta No-
votný. Hlavním sportem byla kopaná – oddíl mužů. 

Už 1. 8. 1933 byla založena dorostenecká jedenáct- ●

ka a 1. 12. 1933 hokejový oddíl společně s oddílem 
stolního tenisu. Klub měl 54 členů. Jeho činnost 
však byla po 3 letech ukončena. Jako hřiště slou-
žila pronajatá louka za Poňavou od mlynáře pa-
na Alexy. 
V roce 1940 byla činnost sportovního spolku opět  ●

obnovena, tentokrát s názvem AC Lelekovice. By-
lo vybudováno fotbalové hřiště na Poňavě (v mís-
tě současného). Kromě provozované kopané byl 
tím důležitějším článkem klubu hokejový oddíl. 
Lelekovičtí hokejisté v tomto válečném období 
dosahovali vynikajících výsledků. Zážitkem pro 
celou obec byly souboje s těmi nejlepšími mužstvy 
republiky (LTC Praha, ČLTK Praha nebo ŠK Bra-
tislava) na domácím lelekovickém kluzišti. 
Poválečná léta patřila i kopané. V roce 1946 hrála  ●

okresní soutěže družstva žáků, dorostenců a mužů. 
V tomto období bylo na Poňavě zrekonstruováno 
fotbalové hřiště a zřízeno nové hokejové kluziště 
s vysokými mantinely, později i s dřevěnou budo-
vou šaten. Původní výšková úroveň fotbalového 
hřiště byla snížena, byly upraveny svahy v okolí. 

Spolky informují

Zdravíme všechny čtenáře Zpravodaje!
Věříme, že se v nejbližších dnech uvolní možnost 
venkovního trénování, neboť čekání mladých ha-
sičů na začátek sezony je nekonečné. 

Těšíme se na tréninky, abychom si mohli obnovit 
dovednosti a znalosti, které jsme v průběhu let zís-
kali. Bohužel dosavadní nečinnost ponese následky 
a bude to stát velké úsilí, abychom se dostali alespoň 
do původní formy. Jsme ale připraveni opět zabojo-
vat a až to bude možné, porvat se o nejvyšší stupně. 
Jak to bude se závody, nemáme vůbec tušení. 

Zatím jsme si připravili překážky, abychom mohli 
alespoň individuálně trénovat. Opět chceme připo-
menout, že postavené překážky slouží k tréninku 
mladých hasičů. Nevadí nám, když si je někdo zkouší 
překonávat, ale upozorňujeme, že je to na vlastní ne-
bezpečí. A prosíme vás, neničte nám je. 

Na jaře nás ještě čeká brigáda, při které uklidíme 
okolí hasičky. Částečně jsme již uklízeli na začátku 

dubna, ale kvůli opatřením jsme z toho nemohli dě-
lat žádnou velkou akci. Potřebovali jsme postupně 
vyklidit naší klubovnu v hasičce, protože jak všich-
ni víte, v nejbližších dnech dojde k jejímu zbourání, 
aby uvolnila místo hasičce nové. Na novou hasičku 
se všichni moc těšíme a jsme rádi, že zatím vidíme, 
jak jdou práce pěkně od ruky.

V průběhu zimy Zastupitelstvo zajistilo dotaci na 
nové hasičské auto, které využíváme na převoz dětí 
na závody. Děkujeme moc za takovou podporu.

Takže jen pro zopakování připomínáme, že naše 
tréninky probíhají vždy v pondělí a v pátek od 17:00 
do 19:00 hodin. Tréninky budeme organizovat tak, jak 
nám to nařízená omezení budou umožňovat. V době 
našich tréninků opět požádáme o toleranci při využí-
vání prostoru hřiště u hasičky, určitě se tam vejdeme. 
Děkujeme.

Přejeme všem pevné zdraví a spoustu optimismu 
do dalšího společného boje. 

AC LELEKOVICE – 30. VÝROČÍ NOVODOBÉ HISTORIE 

M LADÍ HASIČI  Kolektiv trenérů mladých hasičů
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Klub pořádal kromě sportovních akcí i kulturní ak-
ce, především zábavy.
V roce 1950 byly oba oddíly začleněny do TJ So- ●

kol Lelekovice v rámci sjednocování tělovýchovy 
a klub AC Lelekovice zanikl. Obě hřiště se stávají 
majetkem MNV a užívá je Sokol. Hokejový i fotba-
lový oddíl sice pokračoval s dobrými výsledky, ale 
spolupráce se Sokolem samotným nebyla ideální. 
Snad i proto se v roce 1953 přestal fotbal a hokej na 
klubové soutěžní úrovni v Lelekovicích hrát.

Rok 1960 je pak ve znamení snahy dalšího obnove- ●

ní sportovní fotbalové činnosti. Naskytla se možnost 
vzniku klubu pod hlavičkou státního podniku či fir-
my. Došlo k ustavující schůzi za přítomnosti činovníků 
spolků Svazarm, Sokol a podniku Kovolit. Nový klub 

(pod hlavičkou ZK Kovolit) měl navázat na činnost pů-
vodního AC Lelekovice. Založena byla družstva kopa-
né mužů a dorostenců a v roce 1963 také opět hokejový 
oddíl. Dlouhé trvání však tento spolek neměl. 
Úspěchy v hokeji se pod Sokolem dostavily v roce  ●

1966 pod vedením Antonína Daňka, a dále také 
v roce 1973.

Do roku 1985 bylo fotbalové hřiště zpustošené, za-
rostlé nízkou vegetací. Mnohdy sloužilo i jako místo 
skládek místních občanů nebo jako výběh pro domácí 
drůbež. Až v roce 1986 se hřiště upravilo, aby bylo 
možné na něm po letech zahájit sportovní činnost. So-
kol brigádnicky zajistil sice travnatou, ale drnovatou 
plochu pro kopanou. Ta byla nedlouho poté zavezena 
škvárou a Lelekovice tak měly dlouhou dobu hřiště 
škvárové. Bohužel kvalita hřiště nebyla valná, mnohdy 
z povrchu vylézaly zbytky kovových částí a odlitků ze 
slévárenského provozu. Hřiště bylo opět brigádnic-
ky oploceno, na straně k obci byly vztyčeny sloupy 
a vysoký plot. 

Právě období před „sametovou revolucí“ bylo pro 
novodobou historii klubu nejzásadnější. Zásluhu 
o znovuzrození kopané a hokeje měli především 
pánové Vladimír Kincl, Miloš Kunzfeld, Antonín 
Daněk, František Nesrsta, Vladimír Mizera či Fran-
tišek Svoboda. V roce 1986 se tak opět začal v ob-
ci hrát fotbal. Od roku 1986 hrála družstva mužů 
a dorostenců IV. třídu okresu Brno-město, později 
Brno-venkov. To vše ještě pod hlavičkou Sokolu 

Hokejové hřiště 80. léta min. století

Muži 1934
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Lelekovice. Spolupráce fotbalistů a hokejistů se So-
kolem opět vázla díky majetkovým a finančním spo-
rům. Vše vyústilo v necitlivé navezení prosívky na 
polovinu fotbalového hřiště s úmyslem zřízení jez-
deckého parkuru. Naštěstí se tento záměr podařilo 
utlumit. Dlouhou dobu však samotná hra (kopaná) 
trpěla a vázla na odlišné tvrdosti povrchu v různých 
místech hřiště.

K výročí 700. let obce byl 25. 6. a 2. 7. 1988 fotba-
listy Sokolu uspořádán turnaj žáků a dospělých. V ro-
ce 1989 se provedla oprava šaten. Původní dřevěné 
šatny byly obezděny, byla opravena střecha, zřízeny 
sprchy, WC a klubovna. 

Rozvoj klubu po sportovní stránce byl zásluhou 
trenérů Mizery, Daňka, Nesrsty a Svobody. Tváří 
klubu byl sice pan Kunzfeld, ale práci, plánování 
a budování zastával pan Kincl. Jako bývalý starosta 
dokázal mnohé zařídit, ale i odmakat. Na něj se his-
toricky nespravedlivě zapomíná. 

Novodobá historie
Věnujme se nyní tedy současnému výročí – 30 let 
novodobé historie klubu AC Lelekovice.

Porevoluční doba umožnila oddělení fotbalového 
a hokejového klubu od Sokola. Majetkové vypo-
řádání proběhlo sice komplikovaně, ale roku 1991 
došlo k obnovení klubu pod staronovým názvem 

TJ AC Lelekovice. Po registraci dne 22. 4. 1991 se 
předsedou jednoty (a pro fanoušky prezidentem 
klubu) stává pan Miloš Kunzfeld a místopředsedou 
pan Vladimír Mizera. Vzniká tak novodobá historie 
AC Lelekovice.

V devadesátých letech hrála mužstva mužů, doros-
tenců a žáků převážně okresní soutěže Brno-venkov. 
Muži tak sehráli pod trenérem Mizerou několik se-
zón těžkých zápasů (s oddíly základní třídy z blízkých 
i vzdálenějších venkovských obcí, jako např. Čebín, 
Hradčany, Drásov nebo Popůvky, Zakřany či Vyso-
ké Popovice). Později však oddíl přešel pod Městský 
fotbalový svaz Brno-město. Důvodem byla lepší do-
pravní dostupnost na hřiště soupeřů a také kvalit-
nější soutěže. Osu týmu mužů tvořili starší i mladší 
lelekovičtí borci, významně početně tým doplnili 
hráči z Kuřimi, Brna, Vranova či Podlesí.

Hokejový oddíl stále fungoval. Krátce ještě také 
dorostenecké mužstvo, pak už jen mužstvo mužů. 
To však podávalo velmi solidní výkony a reprezen-
tovalo obec dokonce v krajské soutěži. Vrátíme-li 
se ke kopané, pak je důležité vyzdvihnout i spor-
tovně-kulturní činnost tělovýchovné jednoty AC. 
Klub pořádal zábavy, karnevaly, plesy a překvapivá 
přátelská utkání. Předseda, díky své společenské po-
vaze, dokonce dokázal do Lelekovic dvakrát přizvat 
tým studentů brněnských vysokých škol původem 
z Mosambiku. 

Muži 1991
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Neméně zajímavé momenty mohly v devadesátých le-
tech vidět lelekovičtí fotbaloví fanoušci při přátelském 
utkání proti novinářům BBC z Walesu. Vidět uhla-
zené pány v oblecích před soubojem, poté ve škvárou 
zašpiněných dresech a nakonec v trenýrkách tančících 
na stole při pozápasovém veselí, jsou také lehce a trva-
le zapamatovatelné okamžiky. Po tři sezony v období 
1996–1999 měl klub v soutěžních ročnících přihlášeny 
dokonce dva týmy mužů A i B. Několikrát byla k vidě-
ní jiskřivá lelekovická derby. 

Fotbal zažíval po sportovní stránce jedno z nej-
lepších období. V období let 1999–2003 bylo velmi 
úspěšné dorostenecké družstvo pod vedením Jiřího 
Vlasáka. Postoupilo o dvě soutěže výše a vytvořilo 
základ pro pozdější novou osu týmu mužů.

Bohužel právě hokej se udržel jen pár let po zahá-
jení nového tisíciletí. Přestože se pár mladších i star-
ších nadšenců z Lelekovic a okolí snažilo ještě partu 
udržet, nedostatek financí a stupňující se náročnost 
tohoto sportovního odvětví ukončily činnost histo-
ricky asi nejslavnějšího lelekovického oddílu.

Hokejové hřiště bylo v období 1998–2002 ne-
řízeně zavezeno sutí, srovnáno a na část navezena 
antuka. Původní rozpadlé mantinely byly odstraně-
ny, nahrazeny jinými, které však dlouho nevydržely. 
V roce 2005 obec investovala do opravy hokejového 
hřiště. Plocha byla vyasfaltována, bez mantinelů, 
s umělým osvětlením. Pro letní sport je ale doposud, 
díky nevhodnému povrchu, využívána sporadicky. 

V zimě však plní účel jako velmi pěkné a hojně na-
vštěvované kluziště. 

Kopaná se tak pomalu v novém tisíciletí dostala 
do většího povědomí obce. Právě ta, jako vlastník 
pozemků a budovy, v roce 2005 opravila šatny. Zrea-
lizovala se nová střecha, opravily sprchy, WC, šatny, 
klubovna a upravila se fasáda. Pokračovala jednání 
s obcí o nutnosti vybudovat travnaté hřiště namísto 
škvárového. To bylo tou dobou zřejmě snad poslední 
v okrese. Snad proto se v této době na hřišti na Poňa-
vě natáčela sportovní fotbalová část televizního filmu 
z poválečných let. Ne náhodou došlo i na medializaci 
problému se škvárou v deníku Rovnost.

Muži 1999

Článek v deníku Rovnost v roce 2005
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Rok 2006 přináší smutnou i radostnou událost. První 
je radostná. Obec rozhodla, že bude konečně v dal-
ším roce rekonstruovat fotbalové hřiště a „škvárák“ 

nahradí trávou. Koncem roku však nečekaně z na-
šeho světa odešel pan Miloš Kunzfeld, pro mnohé 
nejdůležitější osoba lelekovického fotbalu a hokeje, 
která se o travnaté hřiště tolik zasazovala. Bohužel 
se ho pan Kunzfeld těsně nedočkal.

Z původního dorosteneckého fotbalového druž-
stva, vedeného právě panem Kunzfeldem v letech 
2004 až 2006, se později etabloval futsalový tým, 
který do roku 2015 reprezentoval obec v 1. a 2. Ku-
řimské futsalové lize a účastnil se několika turnajů. 
Název futsalového týmu nemohl být jiný – Milošova 
11°. Tato skvělá parta mladých lidí se osamostatnila 
a je aktivní dodnes.

Klub po valné hromadě v roce 2007 vydává nové 
stanovy, je zvoleno nové vedení. Po náborech při-
chází další děti a mládež. Do soutěží jsou přihlášeny 
týmy přípravek, žáků, dorostenců a mužů. Členů 

Futsalový tým 2014

Bolkova jedenáctka 2008
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oddílu přibývá, stejně jako fanoušků klubu. Přichází 
rekonstrukce travnatého hřiště. Obec buduje krás-
nou travnatou plochu se závlahou a drenáží, nové 
vysoké oplocení za brankou. Slavnostní otevření 
sportovního areálu se koná 23. 6. 2007. Odhaluje se 
pamětní deska na budově šaten. Sportovní areál na 
Poňavě je pojmenován po zesnulém Miloši Kunzfel-
dovi. V roce 2008 se koná přátelské utkání starých 
pánů z Lelekovic proti Bolkově jedenáctce.

V roce 2013 obec vybudovala mantinely na ho-
kejovém hřišti. Nejsou nové, ale použité z hokejové 
haly Aloise Hadamčíka z Kravař. Výtečně však slouží 
k zimnímu i letnímu sportování. 

S novým travnatým fotbalovým hřištěm přicháze-
jí sportovní úspěchy v podobě postupu mužů o dvě 
soutěže výše z IV. třídy do městského přeboru. Ani 
mládež nezahálí. V soutěžním ročníku 2011–2012 
vyhrávají mladší žáci městskou soutěž. V srpnu 2015 
je TJ AC  Lelekovice, občanské sdružení transformo-
váno na spolek AC Lelekovice, z.s.

Nemálo zajímavou akcí se v létě 2010 stala akce na-
zvaná Sever proti jihu – přátelský zápas OLD BOYS 
nebo v létě 2014 akce Pokus o divácký rekord. Na 
zápas mužů s Lokomotivou Horní Heršpice přišlo 
206 platících diváků. Když přičteme děti, neplatící 
a fanoušky v oknech, šlo bezmála o 300 diváků.

Současnost 
V současné době má klub průměrně 125 členů. Ak-
tivních hráčů a činovníků je kolem 100. Mládež 
tvoří cca 2/3 z celkového počtu registrovaných 
sportovců. Výkonný výbor tvoří 7 členů. Jediným 
provozovaným sportem zůstala kopaná. 

Klub je registrován ve Fotbalové asociaci České republi-
ky a organizačně spadá pod Tělovýchovnou unii Brněn-
ska. Poslední léta jsou ve znamení výborných sportov-
ních úspěchů. Muži historicky postoupili do 1. B třídy 
krajské soutěže vedenou Jihomoravským krajským fot-
balovým svazem. Máme sice v kraji to nejmenší možné 
hřiště, ale co, fotbal hrajeme parádní. 

Daří se vychovávat mládež od mladších přípravek 
po starší žáky. Většinou se již nedaří sestavit tým do-
rostenců. Je to dáno nedostatečnou základnou a pro-
blémovým věkem 13–15 let, kdy mnoho dětí bohužel 
přestává se sportem, přechází k jiným aktivitám či ke 
sportu jinému. Avšak obec se rozrůstá, počet oby-
vatel poměrně rychle roste a podmínky pro sport se 
v Lelekovicích stále zlepšují. Trvalým problémem je 
nedostatek trenérů mládeže. 

Lelekovický spolek se kromě trénování fotbalistů 
a pořádání fotbalových utkání věnuje také jiné spor-
tovní a doprovodné činnosti. Každoročně v červnu 
pořádá fotbalový celodenní turnaj přípravek nebo 
žáků – Memoriál Miloše Kunzfelda. Ten je většinou 
spojen s přátelskými zápasy starších pánů, rodičů 
a podobně. Jeho večerní závěr je spojen s hudbou, 
tancem, občerstvením a posezením všech přá-
tel klubu a sportu. Klub v zimním období, pokud 

Old boys 2010Old boys 2010Old boys 2010
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zima dovolí, zajišťuje ledovou plochu – kluziště 
pro veřejnost. Další významnou zimní pořádanou 
akcí s tím spojenou je tradiční dětský karneval na 
ledě, zakončený krásným ohňostrojem. Pravidelně 
se konají, v dnešní době již ne samozřejmé, jarní 
a podzimní brigády.

Klubovými barvami jsou žlutá, modrá a červená, tedy 
barvy z obecního znaku. Pro mnohé znalé sportovce 
se při vyslovení názvu AC a představení klubových ba-
rev ihned vybaví slavný pražský klub Sparta. Spojitost 
však není vůbec žádná. 

Obec v minulých dvou letech vybudovala v místě 
původních nevyhovujících šaten zcela nové moder-
ní šatny se sociálním zázemím, klubovnou a terasou. 
K plnému dokončení výstavby Sportovního areálu 
Miloše Kunzfelda v Lelekovicích tak už chybí jen plá-
nované tréninkové multifunkční hřiště s umělým po-
vrchem a osvětlením. Smělou myšlenkou do budoucna 
je i zřízení umělé ledové plochy mezi mantinely. Již teď 
máme na Poňavě krásný sportovní stánek, na který 
musí být obec Lelekovice hrdá. 

Za třicet let se pro rozvoj sportu v Lelekovicích 
udělalo mnoho. Ale zejména poslední roky jsou pro 
sportující děti a mládež z Lelekovic a okolních obcí 
podmínky naprosto úžasné. A to díky skvělému pří-
stupu současného pana starosty a obětavosti činovníků 
spolků. Nejen sportovní areál na Poňavě, ale také hřiš-
tě u hasičky láká všechny věkové kategorie k pohybu 
a to je moc dobře. 

Rádi vzpomínejme na ta úžasná historická léta. 
Važme si těch, co pro rozvoj AC i Sokola mnohé udě-
lali a poděkujme jim.

Pokud si k našemu výročí v této divné době máme 
něco přát, pak především, co nejvíce možností zdra-
vého neomezeného pohybu a posilování zdraví. Také 
připojujeme mnoho šťastných sportovních okamžiků, 
přicházejících úspěchů a radost z přirozeného lidského 
setkávání se s přáteli.  Ivo Barták

Spolky informují

Sportovní areál na Poňavě 2020

Regenerace trávníku

Karneval na ledě 2013
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V prvním zpravodaji letošního roku jsme Vás in-
formovali o možnosti zapojit se do celorepublikové 
akce Ptačí hodinka.

Sčítání ptáků proběhlo v letošní roce již potřetí, a to 
od 8. do 10. ledna. Celkem se zapojilo 27 123 občan-
ských vědců a zaznamenali více než půl milionu pozo-
rovaných ptáků. Nejčastěji se na krmítkách objevovala 
sýkora koňadra.
Pokud Vás zajímají kompletní výsledky včetně map 
výskytu, podívejte se na: https://ptacihodinka.birdlife.
cz/vysledky-ptaci-hodinky/#/observe.

Najdete zde vskutku podrobné informace o jednot-
livých druzích ptáčků, jejich počtu v daných okre-
sech, to zdali jich bylo napočítáno více či méně než 
v předchozích letech. Taky jsou zde výsledky sčítání 
z minulých let. 

počet 
jedinců

procento 
krmítek *

srovnání 
s 2020 **

sýkora koňadra 93 445 85

vrabec polní 76 027 40

vrabec domácí 71 040 38

sýkora modřinka 43 325 66

hrdlička zahradní 30 641 42

kos černý 25 430 57

zvonek zelený 25 340 27

stehlík obecný 23 973 16

čížek lesní 20 179 14

havran polní 14 647 2

straka obecná 12 834 28

pěnkava obecná 11 932 24

brhlík lesní 9 879 31

holub domácí 8 074 3

drozd kvíčala 7 671 3

celkem pozorovaných ptáků 538 607 97 a

O datech:  Výsledky zahrnují pouze sčítání z 8.–10. ledna 2021. Velmi nepravděpodobná pozorování 
a sčítání nedodržující metodiku byla ze zpracování vyřazena.

Na čtvrtý ročník sčítání se můžete těšit 7.–9. ledna 2022.

Pět druhů pozorovaných nejčastěji – na největším množství krmítek

    
sýkora koňadra  

(85 %)

sýkora modřinka  

(66 %)

kos černý  

(57 %)

hrdlička zahradní  

(42 %)

vrabec polní  

(40 %)

VYSVĚTLIVKY

* Procento krmítek: 
Frekvence výskytu. Udává, jak často 
byl druh zaznamenán. Například 
frekvence 25 % znamená, že druh 
byl zjištěn na čtvrtině sčítacích míst.

** Srovnání s 2020: 
Porovnáváme průměrný počet 
jedinců zaznamenaných během Ptačí 
hodinky 2020, oproti průměrnému 
počtu, který účastníci posčítali letos. 
Jednotlivé kategorie jsou

nárůst o více než 10 %

nárůst mezi 5 a 10 %

změna do 5 %

pokles mezi 5 a 10 %

pokles o více než 10 %

Z prvních tří ročníků zatím není 
možné usuzovat na celkové trendy 
početnosti jednotlivých druhů.

ª  Proč tu není 100 %? Protože na tři procenta krmítek nepřilétli během sčítané hodiny vůbec žádní 
ptáci. I taková sčítání je důležité odeslat – říkají nám, kde ptáci nebyli.

Nejpočetněji pozorované druhy

S  ČÍTÁNÍ PTÁKŮ NA KRMÍTKÁCH

O SVĚTOVÉ OKÉNKO
Jak jsme se v roce 2020 podíleli 
na ochraně životního prostředí?

Díky svým obyvatelům se Obec Lelekovice mohla 
v roce 2020 pochlubit sběrem starého elektra urče-
ného ke zpětnému odběru a recyklaci o hmotnosti 
6,10 t. Na každého obyvatele tak připadlo 3,18 kg 
vysloužilých spotřebičů. 

Byla tím uspořena spotřeba elektřiny a produkce 
skleníkových plynů, celosvětově omezena těžba ropy 
a železné rudy, a recyklací se pokryla i část dodávek 
mědi nebo hliníku pro průmyslovou  výrobu.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení 
o podílu na zlepšení životního prostředí, které na 
základě dosažených výsledků vystavil kolektivní 
systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů 
Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky obyvatelům došlo za rok 2020 
k úspoře produkce CO2 o 72,74 tun. Víte, kolik smrků 
pohltí stejné množství CO2? Je to 28 stromů.

Nebylo nutné vytěžit 3.573,29 litrů ropy. Představ-
te si, že z toto množství pokryje spotřebu pohonných 
hmot auta na 134 cest po dálnici z Prahy do Brna.

Došlo také k úspoře 36.784,15 kWh energie. Asi 
stejné množství, jako kdybychom spustili cyklus myč-
ky nádobí 36.785krát.

Podařilo se recyklovat 3.505,92 kg železa. Toto 
množství recyklovaného železa by bylo možné použít 
pro výrobu 144 ks nových praček bez nutnosti těžby 
železné rudy.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se podařilo 
získat 123,74 kg mědi, což by postačilo pro ražbu 
22.000 mincí v nominálu 1€, nebo 152,87 kg hli-
níku, který by stačil na výrobu 10 192 plechovek 
s objemem 0,33 l. 
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